
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 330

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5644 del 23/05/2022

OGGETTO: SCREENING ONCOLOGICI- EROGAZIONE DEL 50% DELLE SOMME PER COME 
RIMODULATO DAL DCA 23/2022 ALLE AA.SS.PP.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
- con DCA n. 50/2015, come integrato dal DCA 126 del 24 novembre 2015 è stato approvato il  
P.O. 2013-2015. Programma 11- Sanità pubblica. Azioni 11.2.3, 11.2.4 e 11.2.5 "Screening per il  
cancro della cervice - Screening per il  cancro della mammella - Screening per il  cancro del  
colonretto";
-  con  DCA n.  137  del  28  ottobre  2020  è  stato  approvato  il  Programma  Operativo  2019-
2021.Programma 14 – PREVENZIONE - 14.2 SCREENING – Modifiche e integrazioni al DCA 
n. 50 del 4 giugno 2015;
- nel DCA n. 137 del 28 ottobre 2020 erano state fornite specifiche Indicazioni per la ripresa a  
pieno  regime  degli  screening  oncologici,  prevedendo,  tra  l’altro,  che  le  Aziende  Sanitarie 
Provinciali adeguassero la propria organizzazione, facendo pervenire apposito atto deliberativo 
di approvazione del progetto relativo all’ambito di intervento di cui trattasi; 
TENUTO CONTO che con DCA n. 23 del 16 marzo 2022, si è proceduto alla presa d’atto dei 
progetti pervenuti, con delibere  delle Aziende Sanitarie Provinciali e alla relativa rimodulazione 
delle risorse;
CONSIDERATO CHE
-  con i provvedimenti sopra menzionati è stato stabilito che per la realizzazione delle attività 
previste, i fondi, già assegnati sul capitolo U0421116100  “Spese per il finanziamento di progetti  
per il perseguimento degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale previsti nel Piano 
Sanitario Nazionale (art. 1, commi 34 e 34 bis, della legge 23.12.1996, n.662, introdotto dall’art.  
33, cooma 1, della legge 27.12.1997, n. 449)”, sarebbero stati erogati, con successivi atti, alle  
Aziende Sanitarie Provinciali ed Ospedaliere con le seguenti modalità:
a)  il  50%  della  somma,  a  seguito  dell’acquisizione  dell’atto  deliberativo  aziendale  di  
riorganizzazione delle attività degli screening oncologici;
b)  la  restante  somma  a  saldo,  previo  invio  della  relazione  sulle  attività  svolte  e  della 
rendicontazione delle spese sostenute e, comunque, al raggiungimento degli obiettivi;
TENUTO CONTO pertanto, che si deve procedere alla erogazione del 50% delle somme per 
come rimodulate con il DCA 23/2022, corrispondente agli importi riportati nella seguente tabella:

50% DELLE SOMME DA EROGARE A VALERSI SUL CAPITOLO U0421116100 

ASP MAMMOGRAFICO CITOLOGICO COLON-RETTO SEGRETERIA ULTERIORI SPESE TOTALE 50%

COSENZA 277.500,00 44.250,00 45.000,00 0,00 185.419,49 552.169,49

CROTONE 33.350,00 25.000,00 25.000,00 3.325,00 85.218,42 171.893,42

CATANZARO 366.068,00 123.611,00 270.465,35 4.000,00 503.773,74 1.267.918,08

VIBO V. 151.228,00 133.949,42 77.874,29 1.646,70 16.787,50 381.485,91

REGGIO C. 321.810,90 121.250,00 193.066,08 6.759,00 318.749,98 961.635,95

TOTALE 1.149.956,90 448.060,42 611.405,71 15.730,70 1.109.949,12 3 335 102,85

per un totale di € 3.335.102,85 (eurotremilionitrecentotrentacinquemilacentodue/85);

ACCERTATO E CERTIFICATO che
-  la spesa è contraddistinta dalla descrizione “Trasferimenti  correnti  alle Aziende Sanitarie” 
(Piano Conti Finanziari U.1.04.01.02.011);
-  il  capitolo  di  imputazione  della  spesa  U0421116100,  del  Bilancio  regionale  corrente,  presenta  la 
necessaria disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011);
- si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 45 della L.R. 8/2002  “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del Decreto Legislativo 118/2011 “Disposizioni in materia  
di armonizzazione dei sistemi contabili”;
ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicati dall’art. 22, comma 2, 
del Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e s.m. e i.;
VERIFICATO che

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 2008, n. 
40,  al  fine  di  disciplinare  le  modalità  di  attuazione  dell’art.  48  bis  D.P.R.  n.  602/1973,  così  come 
esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 - è esente dalla 
verifica presso Equitalia S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme tra soggetti pubblici;
- per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7/3/2011, n. 4;
STABILITO CHE
- come previsto nel DCA n. 23/2022, la restante somma del 50% sarà erogata a saldo, previo invio da 
parte delle AASSPP, della relazione sulle attività svolte e della rendicontazione delle spese sostenute e, 
comunque, al raggiungimento degli obiettivi fissati;
VISTI:

- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante "Legge di stabilità regionale 2022";
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 “Documento tecnico di  
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  600  del  28  dicembre  2021  recante  “Bilancio 
finanziario gestionale della  Regione Calabria  per gli  anni  2022 -  2024 (art.  39,  c.10, D.lgs. 
23.6.2011, n.118)”;
- l’impegno di spesa n. 6459 del 10/05/2022 - ex impegno perente 11572 / 2001 assunto con 
Decreto n. 14094/2001 -  generato a seguito di riallocazione delle somme; 
- la proposta di liquidazione n. 4432 del del 10/05/2022, generate telematicamente ed allegate 
al presente atto;
- la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successive 
modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;
VISTI

- lo Statuto regionale;

-La Legge regionale 3 febbraio 2012, n.  3 “Misure in materia di  ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di  efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale ed attuazione 
nell'ordinamento regionale delle  disposizioni  di  principio contenute  nel  decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150” e s.m.i.;

- Il  Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante: “Separazione 
dell’attività  di  indirizzo e di  controllo  da quella  di  gestione”,  modificato  con D.P.G.R.  n.  206 del  15 
dicembre 2000;

-  Il D.Lgs.  n. 165/2001  “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
VISTI
-  la D.G.R. N. 159 del  20 aprile 2022 avente ad oggetto:  “Misure per garantire la funzionalità della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;

- il Decreto del Direttore Generale n. 4890 del 5 maggio 2022. Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 159 
del 20 Aprile 2022.  Approvazione micro-struttura organizzativa del  Dipartimento “Tutela della Salute, 
Servizi Socio-Sanitari”;

- la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021, con il quale si conferiscono le funzioni di Dirigente Generale 
del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio-Sanitari all’ Ing. Iole Fantozzi;

-  il  D.P.G.R.  n.  232  del  29/11/2021,  avente  ad  oggetto.  “Dott.ssa  Iole  Fantozzi  –  Conferimento 
dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Tutela della Salute,  Servizi  Socio-Sanitari”  della 
Giunta Regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.G. n. 8748 del 26 agosto 2020 avente ad oggetto: “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi  
Sociali  e Socio-Sanitari - conferimento funzioni di Dirigente del Settore n. 4 - “Prevenzione e Sanità 
Pubblica” - alla Dott.ssa Francesca Fratto”;

- la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate di:
LIQUIDARE, le somme riportate nella seguente tabella, alle Aziende Sanitarie Provinciali della 
Regione Calabria: 

50% DELLE SOMME DA EROGARE A VALERSI SUL CAPITOLO U0421116100

ASP MAMMOGRAFICO CITOLOGICO COLON-RETTO SEGRETERIA ULTERIORI SPESE TOTALE 50%

COSENZA 277.500,00 44.250,00 45.000,00 0,00 185.419,49 552.169,49

CROTONE 33.350,00 25.000,00 25.000,00 3.325,00 85.218,42 171.893,42

CATANZARO 366.068,00 123.611,00 270.465,35 4.000,00 503.773,74 1.267.918,08

VIBO V. 151.228,00 133.949,42 77.874,29 1.646,70 16.787,50 381.485,91

REGGIO C. 321.810,90 121.250,00 193.066,08 6.759,00 318.749,98 961.635,95

TOTALE 1.149.956,90 448.060,42 611.405,71 15.730,70 1.109.949,12 3 335 102,85

per  un  totale  di  €  3.335.102,85  (eurotremilionitrecentotrentacinquemilacentodue/85),  giusta 
proposta di liquidazione n. 4432 del 10/05/2022;
IMPUTARE  Il  credito  complessivo  sul  capitolo  di  spesa  U0421116100  “Spese  per  il 
finanziamento di progetti per il perseguimento degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo 
nazionale  previsti  nel  Piano  Sanitario  Nazionale  (art.  1,  commi  34  e  34  bis,  della  legge 
23.12.1996, n.662, introdotto dall’art. 33, cooma 1, della legge 27.12.1997, n. 449)”, del Bilancio  
regionale corrente, che presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, 
L.R. n. 47/2011), giusto impegno di spesa n.  6459/2022 - ex impegno perente 11572 / 2001 
assunto con Decreto n. 14094/2001 -  generato a seguito di riallocazione delle somme; 
DARE ATTO che sussistono i presupposti per procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi 
dell’articolo  n.  45  della  Legge  Regionale  8/2002  e  dell’articolo  57  del  Decreto  Legislativo 
118/2011;
AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Generale, Gestione delle spese, Gestione della contabilità 
finanziaria,  Contabilità  economica,  Contabilità  analitica  della  parte  spesa,  Conti  pubblici 
territoriali, Autorità di certificazione del Dipartimento Bilancio alla conseguente emissione degli  
ordinativi di pagamento, secondo le modalità indicate nella proposta di liquidazione n. 4432 del 
10/05/2022;
STABILIRE, come previsto nel DCA n. 23/2022, che la restante somma del 50% sarà erogata a 
saldo,  previo  invio  da  parte  delle  AASSPP,  della  relazione  sulle  attività  svolte  e  della 
rendicontazione delle spese sostenute e, comunque, al raggiungimento degli obiettivi fissati;
NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali della Calabria;
PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul BURC e sulla rete intranet, ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MIGNUOLI ANNA DOMENICA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2022 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Liquidazione n° 4432 del 10/05/2022 Programma operativo  2019-2021 - programma 14 - Prevenzione  - 14.2
Screening(DCA n. 137 / 2020). Erogazione fondi alle AASSPP

Impegno: SCREENING TUMORI FEMMINILI.2022 - 6459 - 0

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL PERSEGUIMENTO
DEGLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI RILIEVO NAZIONALE
PREVISTI NEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, COMMI 34 E 34
BIS, DELLA LEGGE 23.12.1996, N.662, INTRODOTTO DALL'ART. 33,
COMMA 1, DELLA LEGGE 27.12.1997,N.449).

Capitolo: U0421116100

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8056 NDP 2022 8056 11

Data Scadenza: 30/06/2022

n. Scad.NumAnno Riga

552.169,49

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 552.169,49

552.169,49Totale Beneficiario: 0,00 552.169,49

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8057 NDP 2022 8057 11

Data Scadenza: 30/06/2022

n. Scad.NumAnno Riga

171.893,42

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 171.893,42

171.893,42Totale Beneficiario: 0,00 171.893,42

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Id Relazione 648434

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2022 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8060 NDP 2022 8060 11

Data Scadenza: 30/06/2022

n. Scad.NumAnno Riga

1.267.918,08

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 1.267.918,08

1.267.918,08Totale Beneficiario: 0,00 1.267.918,08

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8063 NDP 2022 8063 11

Data Scadenza: 30/06/2022

n. Scad.NumAnno Riga

381.485,91

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 381.485,91

381.485,91Totale Beneficiario: 0,00 381.485,91

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8068 NDP 2022 8068 11

Data Scadenza: 30/06/2022

n. Scad.NumAnno Riga

961.635,95

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 961.635,95

961.635,95Totale Beneficiario: 0,00 961.635,95
Totale Impegno: 3.335.102,85 0,00 3.335.102,85
Totale Liquidazione: 3.335.102,85 0,00 3.335.102,85

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


